ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO

  CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CENTRO ADMINISTRATIVO GOVERNADOR VIRGÍLIO TÁVORA

Av. Gal. Afonso Albuquerque de Lima s/n.º - Cambeba – Fortaleza – Ceará – CEP 60.830-120

Ofício Circular nº 52/2021/CGJCE               Fortaleza, 02 de março de 2021.

Aos(As) Senhores(as) Juízes(as)

Assunto: Cumprimento das determinações constantes do Provimento nº
04/2021/CGJCE

Senhor (a) Juiz (a),

Com os cumprimentos de estilo, venho informar que, em atendimento ao

Provimento nº 04/2021/CGJCE, constatou-se que 357 unidades judiciais, comprovaram o
devido cumprimento ao disposto no artigo 1°, §3º da Portaria nº 1170/2020 da Presidência
do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, referente à disponibilização obrigatória da
ferramenta WhatsApp Business para atendimento ao público, durante o regime de
teletrabalho, razão pela qual, venho parabenizar aos magistrados pelo pronto atendimento
a determinação.

Por outro lado, em levantamento realizado por esta Corregedoria, foi

verificado que 88 unidades judiciais deixaram de prestar qualquer informação, conforme
planilha anexa ao presente expediente.

Diante do exposto, notifico os Senhores(as) Magistrados(as) responsáveis

pelas unidades especificadas na planilha anexa e que foram omissas quanto ao
cumprimento do Provimento nº 04/2021/CGJCE, para que, no prazo improrrogável de
48 horas, justifiquem os motivos do não atendimento às determinações, sob pena de
apuração de responsabilidade funcional.

Fica facultado ao magistrado disponibilizar o mesmo contato do WhatsApp
Business das comarcas sedes para atendimento ao público das comarcas vinculadas que
estejam totalmente implantadas, necessitando, porém, que informe essa situação.

Atenciosamente,

DESEMBARGADOR PAULO AIRTON ALBUQUERQUE FILHO

CORREGEDOR-GERAL DA JUSTIÇA

ANEXO - OFÍCIO CIRCULAR N° 52/2021/CGJCE

UNIDADES PENDENTES DE ATENDIMENTO DA DETERMINAÇÃO DE
PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO ELETRÔNICO

(PROVIMENTO 04/2021/CGJCE - WHATSAPP BUSINESS)

CAPITAL

 COMARCA UNIDADE JUDICIÁRIA

1 FORTALEZA 19ª VARA CÍVEL
2 FORTALEZA 32ª VARA CÍVEL
3 FORTALEZA 35ª VARA CÍVEL
4 FORTALEZA 18ª VARA DE FAMÍLIA
5 FORTALEZA 1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
6 FORTALEZA 2ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
7 FORTALEZA 3ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
8 FORTALEZA 4ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA
9 FORTALEZA 1ª VARA DE EXECUÇÕES FISCAIS
10 FORTALEZA 2ª VARA DE EXECUÇÕES FISCAIS
11 FORTALEZA 4ª VARA DE EXECUÇÕES FISCAIS
12 FORTALEZA 1ª VARA DE REGISTROS PÚBLICOS

13 FORTALEZA
2º JUIZADO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR
CONTRA A MULHER

14 FORTALEZA 8ª VARA CRIMINAL
15 FORTALEZA 11ª JE CÍVEL
16 FORTALEZA 17ª JE CÍVEL
17 FORTALEZA 5ª TURMA RECURSAL
18 FORTALEZA 6ª TURMA RECURSAL

INTERIOR

COMARCA UNIDADE JUDICIÁRIA

1 AMONTADA VARA  ÚNICA DE AMONTADA
2 ARARIPE VARA ÚNICA DE ARARIPE
3 ASSARÉ VARA ÚNICA DE ASSARÉ
4 BATURITÉ 1ª VARA CÍVEL DE BATURITÉ
5 FARIAS BRITO VARA ÚNICA DE FARIAS BRITO
6 GRANJA 2ª VARA DE GRANJA

7
GUARACIABA DO
NORTE

VARA ÚNICA DE GUARACIABA DO NORTE

8 HORIZONTE 2ª VARA DE HORIZONTE
9 IBIAPINA VARA ÚNICA DE IBIAPINA
10 IGUATU 1ª VARA CÍVEL DE IGUATU

11
JIJOCA DE
JERICOACOARA

VARA ÚNICA DE JIJOCA DE JERICOACOARA

12 JUAZEIRO DO NORTE
2ª VARA DE FAM. E SUCESSÕES DE JUAZEIRO DO
NORTE

13 JUAZEIRO DO NORTE 1ª VARA CRIMINAL DE JUAZEIRO DO NORTE
14 MARACANAÚ 2ª VARA CRIMINAL DE MARACANAÚ
15 MARANGUAPE 2ª VARA CÍVEL DE MARANGUAPE

16 MAURITI VARA ÚNICA DE MAURITI
17 QUIXADÁ VARA UNICA CRIMINAL DE QUIXADÁ

18
SÃO GONÇALO DO
AMARANTE

2ª VARA DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

19 SOBRAL 3ª VARA CRIMINAL DE SOBRAL
20 SOBRAL JECC DE SOBRAL
21 TRAIRI VARA UNICA DE TRAIRI

VINCULADAS

COMARCA UNIDADE JUDICIÁRIA
1 ACOPIARA CATARINA - COMARCA VINCULADA
2 ALTO SANTO POTIRETAMA - COMARCA VINCULADA
3 AMONTADA MIRAÍMA - COMARCA VINCULADA
4 ARARIPE POTENGI - COMARCA VINCULADA
5 ASSARÉ ANTONINA DO NORTE - COMARCA VINCULADA
6 ASSARÉ TARRAFAS - COMARCA VINCULADA
7 BOA VIAGEM MADALENA - COMARCA VINCULADA
8 BREJO SANTO JATI - COMARCA VINCULADA
9 BREJO SANTO PENAFORTE - COMARCA VINCULADA

10 CAMPO SALES SALITRE - COMARCAVINCULADA
11 CANINDÉ ITATIRA - COMARCA VINCULADA
12 CARIDADE PARAMOTI - COMARCA VINCULADA
13 CARIRÉ GROAÍRAS - COMARCA VINCULADA
14 COREAÚ MORAÚJO - COMARCA VINCULADA
15 CRATEÚS IPAPORANGA - COMARCA VINCULADA
16 CRATEÚS PORANGA - COMARCA VINCULADA
17 GRANJA MARTINÓPOLE - COMARCA VINCULADA
18 ICÓ BAIXIO - COMARCA VINCULADA
19 ICÓ UMARI- COMARCA VINCULADA
20 IPU PIRES FERREIRA- COMARCA VINCULADA
21 IRACEMA ERERÊ - COMARCA VINCULADA
22 ITAPAJÉ TEJUÇUOCA - COMARCA VINCULADA
23 JAGUARUANA ITAIÇABA - COMARCA VINCULADA
24 JUCÁS CARIÚS - COMARCA VINCULADA
25 MARANGUAPE PALMACIA - COMARCA VINCULADA
26 MASSAPÊ SENADOR SÁ - COMARCA VINCULADA
27 MILAGRES ABAIARA - COMARCA VINCULADA
28 MUCAMBO PACUJÁ - COMARCA VINCULADA
29 MULUNGU ARATUBA-COMARCA VINCULADA
30 PACOTI GUARAMIRANGA-COMARCA VINCULADA
31 PENTECOSTE APUIARÉS-COMARCA VINCULADA
32 PENTECOSTE GENERAL SAMPAIO-COMARCA VINCULADA
33 QUIXADÁ BANABUIÚ - COMARCA VINCULADA
34 QUIXADÁ CHORO LIMÃO - COMARCA VINCULADA
35 QUIXADÁ IBARETAMA - COMARCA VINCULADA
36 QUIXADÁ IBICUITINGA- COMARCA VINCULADA

37 RERIUTABA VARJOTA- COMARCA VINCULADA
38 RUSSAS PALHANO -COMARCA VINCULADA
39 SANTA QUITÉRIA CATUNDA- COMARCA VINCULADA
40 SENADOR POMPEU PIQUET CARNEIRO - COMARCA VINCULADA
41 SOBRAL ALCÂNTARAS - COMARCA VINCULADA

42 SOLONÓPOLE
DEPUTADO IRAPUAN PINHEIRO - COMARCA
VINCULADA

43 SOLONÓPOLE MILHÃ - COMARCA VINCULADA

44
TABULEIRO DO
NORTE

SÃO JOÃO DO JAGUARIBE - COMARCA VINCULADA

45 TAUÁ ARNEIROZ - COMARCA VINCULADA
46 TAUÁ QUITERIANÓPOLIS - COMARCA VINCULADA
47 TAUÁ PARAMBU - COMARCA VINCULADA
48 UMIRIM SÃO LUIZ DO CURU- COMARCA VINCULADA
49 URUBURETAMA TURURU - COMARCA VINCULADA

		2021-03-02T17:17:03-0300
	PAULO AIRTON ALBUQUERQUE FILHO:11732407304